eksternal. Sebut saja ketika wafatnya salah satu dari empat Khulafaur rasyidin

yakni khalifah Ustman bin Affan. Khalifah Utsman bun Affan terbunuh dengan

pedang dan harta-harta yang terdapat di baitul mal dirampok oleh sekelompok

orang. Peristiwa tersebut terjadi pada bulan Dzulhijjah tahun 35 H/656 M.1

Setahun berselang setelah kejadian tersebut pecahlah perang Jamal (36 H/656 M)

yakni antara Ali dan Aisyah istri Nabi SAW.2 Tabuh genderang perang tidak

berhenti sampai di sana, pada tahun 37 H/657 M terjadi perang Shiffin, perang

yang berkecamuk antara sahabat Ali dan Muawiyah bin Abu Sufyan.3 Setelah

masa Khulafaur Rasyidin, konflik-konflik internal maupun eksternal datang silih

berganti. Sehingga dapat disimpulkan bahwa setiap periode atau masa